



सी.एस.आई.आर.—हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान
(वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद)
पालमपुर—176 061(हिमाचल प्रदेश)
विज्ञापन सं. 02/2020



ऑनलाइन आवेदन पत्र प्रारम्भ होने की तिथि : 14.08.2021
ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि : 13.09.2021
आवेदन की हॉर्डकॉपी प्राप्त होने की अन्तिम तिथि : 27.09.2021

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में शोध कैरियर का अद्वितीय अवसर

सी.एस.आई.आर.—हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद के तहत राष्ट्रीय संस्थानों में से एक है जो भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी मंत्रालय के अन्तर्गत कार्य करने वाला एक स्वायत्त निकाय है। यह स्वास्थ्यप्रद जलवायु में धौलाधार धौलाधार पर्वत श्रेणी की बर्फ से ढकी चोटियों के प्रांगण में 226.1 एकड़ क्षेत्र में स्थापित है। संस्थान अत्याधुनिक विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी का उपयोग करते हुए हिमालयी जैवसंसाधनों से प्रक्रमों और उत्पादों की खोज, विकास व्यावसायीकरण के उद्देश्य के साथ अनुसंधान और प्रौद्योगिकी विकास में कार्यरत है। यह संस्थान जैवप्रौद्योगिकी तथा उत्तक संवर्धन सुविधाओं से परिपूर्ण है तथा औषधीय और सुगंधित पौधों, चाय, समशीतोष्ण फूलों की खेती पर मिशन—आधारित कई परियोजनाओं को सफलतापूर्वक पूर्ण कर चुका है।

समय—समय पर यथासंशोधित सीएसआईआर वैज्ञानिक भर्ती एवं मूल्यांकन पदोन्नति नियम 2001 तथा सीएसआईआर सेवा नियम 1994 के प्रावधानों के अन्तर्गत निर्धारित ऑनलाइन प्रपत्र जोकि संस्थान के वेबसाइट www.ihbt.res.in पर उपलब्ध है के माध्यम से सभी पात्र भारतीय नागरिकों से सी.एस.आई.आर.—हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर में निम्नलिखित वैज्ञानिक और तकनीकी पदों के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित हैं।

क) वैज्ञानिक पद

पदनाम	पदों की संख्या	पे मैट्रिक्स लेवल	कुल परिलब्धियाँ * (लगभग)	अधिकतम आयु ** (13.09.2021 तक)
वैज्ञानिक	10 पद [02 अनारक्षित, 01 दिव्यांगजन, 02 अनुसूचित जाति, 01 आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग, 04 अन्य पिछड़ा वर्ग (02 बैकलॉग पद को मिलाकर)]	11	₹ 92,000/- प्रतिमाह	32 वर्ष

पोस्ट कोड	पे मैट्रिक्स लेवल	पदनाम/मूल वेतन/आयु सीमा	आरक्षण	शैक्षणिक योग्यता एवं अनुभव
SCT-2001 से SCT-2010 तक	11	वैज्ञानिक ₹ 67,700/- प्रतिमाह आयु सीमा: 32 वर्ष	10 पद [02 अनारक्षित, 01 दिव्यांगजन, 02 अनुसूचित जाति, 01 आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग, 04 अन्य पिछड़ा वर्ग (02 बैकलॉग पद को मिलाकर)]	पीएचडी (विज्ञान) अथवा एम.फॉर्म/ एम.डी. (आयुर्वेद)/एम.वी. एस.सी. अथवा एम.ई./एम.टेक. (विज्ञान/ईंजीनियरिंग)

ख) तकनीकी पद

पदनाम	पदों की संख्या	पे मैट्रिक्स लेवल	कुल परिलब्धियाँ * (लगभग)	अधिकतम आयु ** (13.09.2021 तक)
वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी (2)	07 पद [03 अनारक्षित, 01 दिव्यांगजन, 01 आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग, 02 अन्य पिछड़ा वर्ग]	11	₹1,08,000/- प्रतिमाह (एनपीए सहित)	40 वर्ष
तकनीकी सहायक		6	₹ 49,000/- प्रतिमाह	28 वर्ष

पोस्ट कोड	पे मैट्रिक्स लेवल	पदनाम/पे मैट्रिक्स लेवल / आयु सीमा	आरक्षण	शैक्षणिक योग्यता एवं अनुभव
MO-2011 से TA-2017 तक	11 एवं 6	वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी (2) पे मैट्रिक्स लेवल: 11 आयु सीमा: 40 वर्ष तकनीकी सहायक पे मैट्रिक्स लेवल: 6 आयु सीमा: 28 वर्ष	07 पद [03 अनारक्षित, 01 दिव्यांगजन, 01 आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग, 02 अन्य पिछड़ा वर्ग]	1.55% अंको के साथ एम.बी.बी.एस तथा न्यूनतम 03 वर्ष का प्रासंगिक अनुभव अथवा एम.बी.बी.एस. के साथ एम.डी./मान्यता प्राप्त संस्थान से समकक्ष डिग्री 2. प्रथम श्रेणी में बी.एस.सी. उत्तीर्ण तथा किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से एक वर्ष की पूर्णकालिक व्यवसायिक योग्यता/प्रासंगिक विषय में एक वर्ष का अनुभव

* कुल परिलब्धियों से आशय Z श्रेणी के क्षेत्रों के लिए लागू न्यूनतम वेतनमान पर मकान किराया भत्ता इत्यादि।

** विभिन्न वर्गों के लिए आयु सीमा में छूट के विवरण हेतु विज्ञापन के छूट संबंधी कॉलम को देखें।

वैज्ञानिक पदों 'क' के लिए न्यूनतम शैक्षणिक आहर्ताएं, वांछनीय आहर्ताएं, अनुभव और कार्य अपेक्षाओं का पदवार विस्तृत विवरण निम्नानुसार है:

पोस्ट कोड सं. SCT-2001: चाय रसायनिकी के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद— अनारक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं: विज्ञान/रसायन विज्ञान /फार्मास्युटिकल विज्ञान से पीएच.डी.(थिसिस जमा किया जा चुका हो) तथा थिसिस का विषय चाय विकास तथा उत्पाद फार्मुलेशन के क्षेत्र से संबंधित हो।

वांछनीय अहर्ताएं : चाय रसायनिकी/चाय प्रसंस्करण/चाय आधारित उत्पाद के विकास एवं फार्मुलेशन के क्षेत्र में अनुभव।

पोस्ट कोड सं. SCT-2002: परम्परागत ज्ञान के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद— अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/विश्वविद्यालय से एम.फॉर्मा /एम.डी. (आयुर्वेद) अथवा आयुर्वेद/आयुर्वेदिक फॉर्मा विज्ञान में पीएच.डी. (थिसिस जमा किया जा चुका हो)। साथ ही आवेदक किसी स्टेट बोर्ड/आयुर्वेदिक एवं युनानी औषधि परिषद में स्थाई रूप से पंजीकृत हो।

वांछनीय अहर्ताएं : औषधीय पौधों पर आधारित आयुर्वेदिक फार्मुलेशन के क्षेत्र में अनुभव।

पोस्ट कोड सं. SCT-2003 : फाइटोकेमेस्ट्री के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद— अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : फाइटोकेमेस्ट्री/नेचुरल प्रोडक्ट केमेस्ट्री/ केमेस्ट्री/केमिकल साइंसेज में पीएच.डी तथा फाइटोकेमिकल कैरेक्टराइजेशन/वैल्यू एडेड प्रोडक्ट डेवलपमेंट/ऐरोमैटिक प्रोडक्ट डाइवरसिफिकेशन के क्षेत्र में पीएच.डी. (थिसिस जमा किया जा चुका हो)।

वांछनीय अहर्ताएं : फाइटोकेमिकल कैरेक्टराइजेशन/वैल्यू एडेड प्रोडक्ट डेवलपमेंट के क्षेत्र में अनुभव ।

पोस्ट कोड सं. SCT-2004 : फंगस/मशरूम के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद— दिव्यांगजन (एचएच/ओएच) के लिए आरक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : माइक्रोलॉजी/प्लांट पैथोलॉजी/कृषि/लाइफ साइंसेस/ बायोलॉजीकल साइंसेस के क्षेत्र में पीए.डी. तथा कैरेक्टराइजेशन एवं कल्टीवेशन ऑफ हाई वैल्यू मशरूम/बायोप्रोस्पेक्टिंग फंगस फॉर वैल्यू एडेड प्रोडक्ट डेवलपमेंट के क्षेत्र में पीएच.डी. (थिसिस जमा किया जा चुका हो)।

वांछनीय अहर्ताएं : उच्च मूल्य के फंगस एवं मशरूम की खेती/बायोप्रोस्पेक्टिंग फंगस फॉर वैल्यू एडेड प्रोडक्ट डेवलपमेंट के क्षेत्र में अनुभव ।

पोस्ट कोड सं. SCT-2005 : खाद्य प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद— अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : फूड साइंस एवं टेक्नोलॉजी/फूड टेक्नोलॉजी/ फूड इंजीनियरिंग एवं टेक्नोलॉजी/ फूड एवं न्यूट्रीशन/ बायोलॉजीकल साइंसेस में एम.ई/एम.टेक. अथवा पीएच.डी.। साथ ही नोबल फूड प्रोडक्ट डेवलपमेंट/फंक्शनल फूड्स/डेयरी फूड प्रोडक्ट/ बेवरिज के क्षेत्र में पीएच.डी. (थिसिस जमा किया जा चुका हो)।

वांछनीय अहर्ताएं : फल/सब्जी /अनाज/लेग्यूम्स/मेडिसिनल एवं ऐरोमैटिक प्लांट्स/फंक्शनल फूड्स डेयरी फूड प्रोडक्ट/ बेवरिज पर आधारित फॉरमूलेशन एवं प्रोसेसिंग ऑफ इन्सटेंट, रेडी टू ईट फूड तथा फोर्टिफाइड फूड प्रोडक्ट्स के क्षेत्र में अनुभव ।

पोस्ट कोड सं. SCT-2006 : प्लांट टिशु कल्चर के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद— अनारक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : प्लांट साइंसेस/लाइफ साइंस/ बायोलॉजी/बॉटनी/प्लांट/ बायोटेक्नोलॉजी के क्षेत्र में पीएच.डी. तथा प्लांट टिशु कल्चर के क्षेत्र में थिसिस जमा किया जा चुका हो ।

वांछनीय अहर्ताएं : हारडेनिंग तथा फील्ड ट्रांसफर के साथ वृहत स्तर पर माइक्रोप्रोपोगेशन सहित इनविट्रो प्लांट रिजेनेरेशन प्रोटोकॉल के विकास में अनुभव ।

पोस्ट कोड सं. SCT-2007 : प्लांटेशन एवं फॉर्म मैनेजमेंट के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद— अनुसूचित जाति के लिए आरक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : एग्रीकल्चर/एग्रोनॉमी/हॉर्टीकल्चर/फॉरेस्ट्री/क्रॉप मैनेजमेंट के क्षेत्र में पीएच.डी. (थिसिस जमा किया जा चुका हो)।

वांछनीय अहर्ताएं : व्यवसायिक रूप से महत्वपूर्ण फसलों जैसे, चाय/प्लांटेशन/ औषधीय फसलों/ सगंध फसलों के रोपण एवं कृषि प्रबंधन का अनुभव ।

पोस्ट कोड सं. SCT-2008 : मैटेरियल कैमिस्ट्री के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद- आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग के लिए आरक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : मैटेरियल कैमिस्ट्री/मैटेरियल साइंस/केमीकल साइंस/केमीकल इंजीनयरिंग/मैटेरियल इंजीनयरिंग के क्षेत्र में एम.ई./एम.टेक. अथवा पीएच.डी. (थिसिस जमा किया जा चुका हो)।

वांछनीय अहर्ताएं : स्ट्रक्चर एवं प्रोपर्टिज ऑफ मैटेरियल एवं बायोमैटेरियल/लिग्निन/सेलुलोज/डेवलपमेंट ऑफ वैल्यू एडेड प्रोडक्ट फॉर टेक्सटाइल/बायोपॉलीमर/बायोमेडिकल ऐप्लीकेशन/इंडस्ट्रियल ऐप्लीकेशन के क्षेत्र में अनुभव।

पोस्ट कोड सं. SCT-2009 : विज्ञान संचार (साइंटिफिक कम्यूनिकेशन) के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद- अन्य पिछड़े वर्ग के लिए आरक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : एम.ई./एम.टेक./एम. वेटनरी साइंस/एम.डी./साइंस एवं टेक्नोलॉजी कम्यूनिकेशन के क्षेत्र में पीएच.डी. (थिसिस जमा किया जा चुका हो)।

वांछनीय अहर्ताएं : 1) साइंस कम्यूनिकेशन में डिग्री/डिप्लोमा, 2) हिन्दी एवं अंग्रेजी भाषा में उत्कृष्ट विज्ञान लेखन एवं संचार कौशल, 3) सामाजिक/ग्रामीण विकास/विज्ञान संचार कार्यक्रम/गतिविधियाँ के क्षेत्र में साइंटिफिक/एकेडेमिक/मीडिया संस्थानों का कार्य अनुभव।

पोस्ट कोड सं. SCT-2010 : जन संचार (मास कम्यूनिकेशन) के क्षेत्र में वैज्ञानिक (01 पद- अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित)

अनिवार्य अहर्ताएं : एम.ई./एम.टेक./एम. वेटनरी साइंस एवं पत्रकारिता एवं जनसंचार में पीएच.डी. (थिसिस जमा किया जा चुका हो)।

वांछनीय अहर्ताएं : 1) जनसंचार/पत्रकारिता/विज्ञान लेखन/ फिल्म निर्माण में डिग्री/डिप्लोमा, 2) माँस मीडिया के लिए मौलिक विज्ञान लेखन की योग्यता तथा आयोजन, लेखन और संचार कौशल (हिन्दी एवं अंग्रेजी) में प्रवीणता।

तकनीकी पदों 'ख' के लिए न्यूनतम शैक्षणिक आहर्ताएं ,अनुभव, वांछनीय आहर्ताएं और कार्य अपेक्षाओं का पदवार विस्तृत विवरण निम्नानुसार है:

पोस्ट कोड सं. MO-2011 : वरिष्ठ चिकित्सा अधिकारी (01 पद- अनारक्षित)

न्यूनतम अहर्ताएं तथा अनुभव: 55% अंको के साथ एम.बी.बी.एस तथा न्यूनतम 03 वर्ष का प्रांसगिक अनुभव अथवा एम.बी.बी.एस. के साथ एम.डी./मान्यता प्राप्त संस्थान से समकक्ष डिग्री। साथ ही भारतीय आर्युविज्ञान परिषद में पंजीकृत।

वांछनीय अहर्ताएं : किसी मान्यता प्राप्त संस्थान/विश्वविद्यालय जोकि भारतीय आर्युविज्ञान परिषद में पंजीकृत हो से एम.डी. (मेडीसिन) तथा मान्यता प्राप्त संस्थान/अस्पताल में तीन वर्ष का क्लीनिकल अनुभव।

पद से जुड़ी जिम्मेदारियाँ: सीएसआईआर-आईएचबीटी, पालमपुर औषधालय में सीएसआईआर कर्मचारियों ओर पेंशनभागियों को चिकित्सा सुविधा के उद्देश्य से चिकित्सा अधिकारी के सामान्य कार्य करना होगा और औषधालय में अन्य गतिविधियों/सुविधाओं का प्रबन्धन भी करेगा। पदधारी आपात स्थिति में नियमित कार्यालय समय के अतिरिक्त भी संस्थान के परिसर/बाहर की कॉलोनी के कार्मिक और उनके परिवार के सदस्य को आवश्यकतानुसार

चिकित्सा सुविधा प्रदान करनी होगी तथा सक्षम प्राधिकारी द्वारा सौंपी गई अन्य कार्यालयी जिम्मेदारियों को निर्देशानुसार निर्वहन करना होगा।

पोस्ट कोड सं. TA-2012 : फील्ड/प्लांटेशन क्रॉप के क्षेत्र में तकनीकी सहायक (01 पद— आर्थिक रूप से पिछड़े वर्ग के लिए आरक्षित)

न्यूनतम अहर्ताएं तथा अनुभव: एग्रीकल्चर/हॉर्टीकल्चर के किसी शाखा में बी.एससी (प्रथम श्रेणी) के साथ एक वर्ष की पूर्णकालिक व्यवसायिक योग्यता अथवा किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से फील्ड/ प्लांटेशन क्रॉप तथा लेआउट ऑफ फील्ड एक्सपेरीमेन्ट्स/ट्रायलस, डाटा ओब्जरवेशन में एक वर्ष का अनुभव।

पद से जुड़ी जिम्मेदारियाँ: फील्ड/ प्लांटेशन क्रॉप के क्षेत्र में वैज्ञानिकों की सहायता करना।

पोस्ट कोड सं. TA-2013 : जैवप्रौद्योगिकी के क्षेत्र में तकनीकी सहायक (01 पद— अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित)

न्यूनतम अहर्ताएं तथा अनुभव: जैवप्रौद्योगिकी में बी.एससी (प्रथम श्रेणी) के साथ एक वर्ष की पूर्णकालिक व्यवसायिक योग्यता अथवा किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित विषय में एक वर्ष का अनुभव।

वांछनीय अहर्ताएं : बायोटेक्नोलॉजी/मॉलीक्यूलर बायोलॉजी/माइक्रोबायोलॉजी (वायरोलॉजी)/बायोकेमेस्ट्री/प्लांट मॉलीक्यूलर बायोलॉजी/प्लांट बायोटेक्नोलॉजी में कार्य का अनुभव।

पद से जुड़ी जिम्मेदारियाँ: प्लांट मॉलीक्यूलर बायोलॉजी/प्लांट बायोटेक्नोलॉजी के क्षेत्र में चल रहे रिसर्च में सहायता करना।

पोस्ट कोड सं. TA-2014 : कम्प्यूटर साइंस/आई.टी. (सॉफ्टवेयर डिजाइनिंग) के क्षेत्र में तकनीकी सहायक (01 पद— दिव्यांगजन (एचएच/ओएच) के लिए आरक्षित)

न्यूनतम अहर्ताएं तथा अनुभव: इंजीनियरिंग/टेक्नोलॉजी में डिप्लोमा (प्रथम श्रेणी) के साथ तीन वर्ष की पूर्णकालिक अथवा कम से कम दो वर्ष को पूर्णकालिक (डिप्लोमा कोर्स में लैटैरल एन्ट्री की स्थिति में), अथवा समतुल्य के साथ आई.टी. इनेबल्ड अपलिकेशन/प्रोग्रामिंग तथा डेटाबेस प्रबंधन ज्ञान और कौशल प्रदान कर रहे आई.टी. संस्थान में दो वर्ष का अनुभव।

वांछनीय अहर्ताएं : वेब डेवलपमेंट टेक्नोलॉजी में कार्य का अनुभव (फ्रंट एंड बैकएंड दोनों) जैसे कि, एचटीएमएल/सीएसएस, जावा स्क्रिप्ट, सीएमएस (वर्ड प्रेस, जूमला, ड्रूपल इत्यादि), पीएचपी, जावा, नेट, वेबसाइट प्रकाशन, टेस्टिंग/डिबगिंग, एसईओ, एमवाईएसक्यूएल, एसक्यूएल सर्वर इत्यादि में डेटाबेस डिजाइन का अनुभव।

पद से जुड़ी जिम्मेदारियाँ: संस्थान से संबंधित आईटी/वेबसाइट/सॉफ्टवेयर और वेब डिजाइनर/सर्वर और डेटाबेस का कार्य करना।

पोस्ट कोड सं. TA-2015 : व्यवसाय विकास के क्षेत्र में तकनीकी सहायक (01 पद— अनारक्षित)

न्यूनतम अहर्ताएं तथा अनुभव: बायोलॉजी/एग्रीकल्चर/एग्रीकल्चर इकोनोमिक्स/एग्री-बिजनेस मैनेजमेंट में बी.एससी. (प्रथम श्रेणी) के साथ एक वर्ष की पूर्णकालिक व्यवसायिक अनुभव अथवा किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से प्रासंगिक विषय में एक वर्ष का अनुभव।

वांछनीय अहर्ताएं : /एग्री-बिजनेस मैनेजमेंट/टेक्नोलॉजी मैनेजमेंट/टेक्नोलॉजी ट्रांसफर का कार्य अनुभव।

पद से जुड़ी जिम्मेदारियाँ: संस्थान की अनुसंधान सूचना तथा नवाचार/नवोन्मेष के लिए उपयोगी तथा व्यवसायिक रूप से महत्वपूर्ण तकनीकों के संग्रहण में सहायता करना।

पोस्ट कोड सं. TA-2016 : प्लांट साइंस के क्षेत्र में तकनीकी सहायक (01 पद— अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए आरक्षित)

न्यूनतम अहर्ताएं तथा अनुभव: बॉटनी में बी.एससी. (प्रथम श्रेणी) के साथ एक वर्ष की पूर्णकालिक व्यवसायिक योग्यता अथवा किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित विषय में एक वर्ष का अनुभव।

पद से जुड़ी जिम्मेदारियाँ: प्लांट साइंस के अनुसंधान/क्षेत्र कार्य, विभिन्न उपकरणों को रख रखाव/प्रबंधन में वैज्ञानिकों की सहायता करना।

पोस्ट कोड सं. TA-2017 : फूड साइंस/फूड टेक्नोलॉजी/फूड प्रोसेसिंग के क्षेत्र में तकनीकी सहायक (01 पद— अनारक्षित)

न्यूनतम अहर्ताएं तथा अनुभव: फूड साइंस/फूड टेक्नोलॉजी/फूड साइंस एवं टेक्नोलॉजी/फूड प्रोसेसिंग टेक्नोलॉजी में बी.एससी. (प्रथम श्रेणी) के साथ एक वर्ष की पूर्णकालिक व्यवसायिक अनुभव या किसी मान्यता प्राप्त संस्थान से संबंधित विषय में एक वर्ष का अनुभव **अथवा** फूड साइंस एवं टेक्नोलॉजी/ फूड प्रोसेसिंग टेक्नोलॉजी के इंजीनियरिंग/टेक्नोलॉजी में प्रथम श्रेणी के साथ तीन वर्ष की पूर्णकालिक डिप्लोमा डिग्री या कम से कम दो वर्ष के अनुभव के साथ पूर्णकालिक डिप्लोमा कोर्स (लैटेरल ऐन्ट्री की स्थिति में), या संबंधित क्षेत्र में दो वर्ष का पूर्णकालिक अनुभव।

वांछनीय अहर्ताएं : किसी अनुसंधान संस्थान/व्यवसायिक ईकाई में बृहत स्तर पर फूड प्रोसेसिंग का कार्य अनुभव।

पद से जुड़े दायित्व: नोवल फूड प्रोटोटाइपस/डायट्रीसप्लीमेंट/न्यूट्रास्यूटीकल/प्रोसेस्ड फूड प्रोडक्ट्स तैयार करना।

सामान्य सूचना एवं शर्तें:

1. परिषद सेवा के अन्तर्गत प्रसुविधाएं:

- क) केन्द्र सरकार के कर्मचारियों को देय तथा सीएसआईआर के लिए लागू किए गए सामान्य भत्तों जैसे कि महंगाई भत्ता (डीए), मकान किराया भत्ता (एचआरए), परिवहन भत्ता (टीए) इत्यादि इन पदों के लिए देय हैं। परिषद कर्मचारी उपलब्धता के आधार पर सीएसआईआर आवास आबंटन नियमावली के अनुसार अपनी पात्रता के प्रकार के आवास के भी पात्र हैं परंतु इस स्थिति में उन्हें एचआरए नहीं दिया जाएगा।
- ख) प्रत्येक पद के लिए दर्शाई गई परिलब्धियों के अतिरिक्त सीएसआईआर के नियमों के अनुसार, नई पेंशन योजना 2004 की प्रयोज्यता, चिकित्सा व्यय की प्रतिपूर्ति, अवकाश यात्रा रियायत, पर्सनल कम्प्यूटर अग्रिम तथा हाउस बिल्डिंग अग्रिम जैसे लाभ उपलब्ध हैं।
- ग) सीएसआईआर में वैज्ञानिकों को परामर्श सेवाएं तथा प्रायोजित अनुसंधान एवं विकास परियोजना गतिविधि करने की भी अनुमति है। ये गतिविधियां इन गतिविधियों के संचालन के लिए सीएसआईआर के दिशानिर्देशों के अनुसार परामर्श शुल्क और मानदेय के लिए उन्हें संभावना प्रदान करती हैं। प्रशिक्षण/ पेपर प्रस्तुतिकरण/ विशिष्ट कार्यो इत्यादि के लिए विदेशी प्रतिनियुक्ति के भी अवसर हैं।
- घ) सीएसआईआर योग्य उम्मीदवारों को वैज्ञानिकों के लिए मूल्यांकन प्रोन्नति योजना के अन्तर्गत तथा तकनीकी कार्मिकों को संशोधित मानस के अन्तर्गत कैरियर में प्रौन्नति के बेहतरीन अवसर प्रदान करता है।

- ड) योग्य उम्मीदवारों के लिए सीएसआईआर नियमावली के अनुसार अग्रिम वेतन वृद्धि(यों) का विचार किया जा सकता है।
- च) कार्यालय के आवश्यकतानुसार वैज्ञानिक/तकनीकी सहायक को संस्थान के उच्च तुंगता केन्द्र, तान्दी (लाहौल व स्पीति), हिमाचल प्रदेश में भी नियुक्त किया जा सकता है।

2. अन्य शर्तें:

क) आवेदक भारत का नागरिक हो।

ख) सभी आवेदकों को विज्ञापन में दर्शाई गए पद की आवश्यकताओं और अन्य शर्तों को आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि तक पूर्ण करना होगा। उन्हें सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पूर्व संतुष्ट हो लें कि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को वे विभिन्न पदों के लिए निर्धारित न्यूनतम आवश्यक योग्यताएं रखते हैं। पात्रता के संबंध में किसी पूछ-ताछ का जवाब नहीं दिया जाएगा।

निर्धारित आवश्यक योग्यता न्यूनतम योग्यता है तथा केवल निर्धारित आवश्यक योग्यता के होने पर ही उम्मीदवार साक्षात्कार के लिए बुलाए जाने के पात्र नहीं हो जाते। उम्मीदवारों की छंटनी के लिए विधिवत रूप से गठित छान-बीन समिति अपने स्वयं के मानदंड अपनाएगी। इसलिए उम्मीदवार को न्यूनतम निर्धारित योग्यता से ऊपर की अपनी सभी योग्यता और प्रासंगिक क्षेत्र में अनुभव, दस्तावेजों सहित, का आवेदन में उल्लेख करना होगा। पी.एच.डी. डिग्री अनंतिम प्रमाण पत्र/अधिसूचना जारी होने की तिथि से मानी जाएगी।

पीएच.डी. की योग्यता के साथ वैज्ञानिक को सलाह दी जाती है कि उनके थिसिस जमा किये जाने के संदर्भ में उनके संस्थान/विश्वविद्यालय के सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाणिक सबूत को अवश्य संलग्न करें। अन्यथा आवेदन किए गये पद पर उनकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।

ग) अनिवार्य योग्यता में तुल्यता खंड के संबंध में उल्लेखनीय है कि यदि कोई उम्मीदवार किसी विशेष योग्यता के विज्ञापन की आवश्यकता के अनुसार समकक्ष योग्यता होने का दावा करता है तो उम्मीदवार को इस संबंध में जारीकर्ता अधिकारी को दर्शाते हुए (संख्या और दिनांक सहित) आदेश/पत्र जिसके तहत इस योग्यता को समकक्ष माना गया है, प्रस्तुत करना होगा अन्यथा आवेदन अस्वीकार कर दिया जाएगा।

घ) साक्षात्कार के लिए उम्मीदवारों की छंटनी हेतु मान्य अनुभव की गणना करते समय किसी उम्मीदवार द्वारा अंशकालिक आधार पर, दैनिक मजदूरी, अतिथि संकाय इत्यादि के अनुभव की अवधि नहीं गिनी जाएगी।

ड) हिंदी या अंग्रेजी के अतिरिक्त अन्य भाषा में प्रस्तुत किसी दस्तावेज/प्रमाण पत्र का प्रतिलेख, राजपत्रित अधिकारी या नोटरी द्वारा विधिवत साक्षात्कृत, प्रस्तुत करना होगा।

च) अधिकतम आयु सीमा, योग्यता और/या अनुभव के निर्धारण की तिथि आवेदन प्राप्त करने की निर्धारित अंतिम तिथि होगी।

छ) किसी विषय/कार्यक्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहाँ भी निर्धारित हो की गणना उस ग्रेड के लिए निर्धारित न्यूनतम शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने की तिथि के बाद की जाएगी।

- झ) भारत सरकार के निर्देशों में निहित पात्रता शर्तों को पूरा करने वाले दिव्यांगव्यक्तियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।
- ज) भारत सरकार के निर्देशों के अनुसार आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों (ईडब्ल्यूएस) के लिए आरक्षण लागू है।
- ट) कोई उम्मीदवार विदेश में रह रहा तो उसके लिखित अनुरोध पर उसकी अनुपस्थिति में चयन समिति द्वारा उसकी उम्मीदवारी स्काइप पर/ विडियोकानफ्रेंसिंग के माध्यम से भी विचार किया जा सकता है।
- ठ) केवल पात्र बाहरी उम्मीदवारों, जो साक्षात्कार के लिए बुलाए जाएंगे, को ही रेल टिकट / रेल टिकट संख्या या यात्रा का कोई अन्य सबूत प्रस्तुत करने पर यात्रा करने के वास्तविक स्थान अथवा निवास के सामान्य स्थान से, जो भी साक्षात्कार स्थान के रेलवे स्टेशन के पास हो, यात्रा व वापसी यात्रा का द्वितीय श्रेणी रेल किराया का भुगतान किया जाएगा।
- ड) मूल दस्तावेजों और आवेदन में दी गई किसी जानकारी में कोई विसंगति पाए जाने उम्मीदवार साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए अयोग्य होगा। ऐसे उम्मीदवार को किराया का भुगतान भी नहीं किया जाएगा।
- ढ) पात्रता आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन प्रक्रिया, परीक्षा/साक्षात्कार के संचालन से संबंधित सभी मामलों में निदेशक, सीएसआईआर-आईएचबीटी का निर्णय अंतिम तथा उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा।
- ण) किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार (सिफारिश) और/या कोई बाहरी प्रभाव, राजनीतिक या अन्यथा, डालना पद के लिए अयोग्यता होगी।
- त) निदेशक, सीएसआईआर-आईएचबीटी, पालमपुर बिना कोई कारण बताए विज्ञापन को रद्द करने को अधिकार सुरक्षित रखते हैं।
- थ) स्क्रीनिंग परिणाम के अनुसार चयनित उम्मीदवारों के संबंध में अधिसूचनाएं तथा उनके व्यक्तिगत साक्षात्कार की तिथि इत्यादि को संस्थान की वेबसाइट www.ihbt.res.in पर प्रकाशित किया जाएगा।
- द) उत्पाद विकास/प्रौद्योगिकी नवाचार/अपलाइड प्रौद्योगिकी/ट्रांसलेशनल अनुसंधान इत्यादि में कार्यरत उम्मीदवारों को उचित महत्व दिया जाएगा।
- ध) सरकारी कर्मचारियों के आवेदन तभी स्वीकार किए जाएंगे जबकि वे उचित माध्यम से नियुक्ता द्वारा इस आशय के प्रमाण-पत्र के साथ भेजे जाएं कि आवेदक का चयन होने की स्थिति में नियुक्ति प्रस्ताव प्राप्ति के एक माह के भीतर उसे कार्यमुक्त कर दिया जाएगा। सर्तकता अनापत्ति का भी उल्लेख किया गया हो। यद्यपि आवेदन की अग्रिम प्रति अंतिम तिथि से पहले जमा करवाई जा सकती है। उचित माध्यम द्वारा किए गए आवेदन सीएसआईआर-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर में शीघ्रातिशीघ्र पहुँचाने चाहिए। साक्षात्कार के समय 'अनापत्ति प्रमाण पत्र' प्रस्तुत करना होगा।

न) वैज्ञानिकों तथा चिकित्सा अधिकारी के पद (Post Code SCT2001 to SCT 2010 & MO-2011) पर उम्मीदवारों का चयन उनके व्यक्तिगत साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा।

प) तकनीकी सहायक के पद के लिए (Post Code TA-2012 to TA-2017) उम्मीदवारों का चयन उनकी लिखित परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर किया जाएगा।

इन पदों के लिए तीन पेपर (पेपर-I, पेपर-II व पेपर-III) होंगे। पेपर-II एवं पेपर-III का मूल्यांकन केवल उन उम्मीदवारों के लिए किया जाएगा जो पेपर-I में न्यूनतम सीमा अंक (चयन समिति द्वारा निर्धारित) प्राप्त करते हैं। उम्मीदवारों की अंतिम मेरिट सूची सिर्फ पेपर-II एवं पेपर-III में प्राप्त अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।

तकनीकी सहायक के पदों के लिए परीक्षा का पैटर्न:

परीक्षा का पैटर्न/पद्धति	ओएमआर आधारित या कम्प्यूटर आधारित वस्तुनिष्ठ प्रकार की बहुविकल्पीय परीक्षा
प्रश्नों का माध्यम	अंग्रेजी भाषा के प्रश्नों को छोड़ कर शेष प्रश्न अंग्रेजी और हिन्दी दोनों में सेट किए जाएंगे।
परीक्षा का मानक	डिप्लोमा/स्नातक स्तर (पद की विज्ञापित योग्यता के आधार पर)
प्रश्नों की कुल संख्या	200
कुल आबंटित समय	3 घण्टे

पेपर-I (आबंटित समय -1 घण्टा):

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
बौद्धिक योग्यता परीक्षण*	50	100 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए दो अंक)	इस पेपर में कोई भी नकारात्मक अंक नहीं होंगे

* बौद्धिक क्षमता परीक्षण इस प्रकार तैयार किया जाएगा कि इसमें सामान्य ज्ञान मात्रात्मक योग्यता, तर्कशक्ति, समस्या समाधान, परिस्थितिजन्य निर्णय इत्यादि को शामिल किया जा सके।

पेपर-II (आबंटित समय -30 मिनट):

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
सामान्य ज्ञान	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए 3 अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक
अंग्रेजी भाषा	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए 3 अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक

पेपर-III (आबंटित समय -90 मिनट):

विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
संबंधित विषय	100	300 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए 3 अंक)	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक

किसी अंतरिम पूछताछ या पत्राचार का जवाब किसी भी स्थिति में नहीं दिया जाएगा।

3. छूट:

क) साक्षात्कार के समय निर्धारित प्रारूप में निर्धारित प्राधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर भारत सरकार के नियमानुसार ऊपरी आयु सीमा में अ.जा./अ.ज.जा. को 05 वर्ष तथा अन्य पिछड़ा वर्ग को 03 वर्ष की छूट दी जायेगी, जहाँ पद संबंधित श्रेणियों के लिए आरक्षित हैं।

ख) सीएसआईआर प्रयोगशालाओं/संस्थानों, सरकारी विभागों, स्वायत्त निकायों तथा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत नियमित कर्मचारियों को ऊपरी आयु सीमा में 05 वर्ष की छूट प्रदान की जाएगी।

ग) भारत सरकार के प्रावधानों के अनुसार विधवाओं, तलाकशुदा और पति से न्यायिक रूप से अलग हुई महिलाओं, जिन्होंने पुनर्विवाह नहीं किया है, के लिए ऊपरी आयु सीमा 35वर्ष है (अजा/अजजा के लिए 40 वर्ष तथा अपिव के सदस्यों के लिए 38 वर्ष, उनके लिए आरक्षित पदों के संबंध में)। इस उप-पैरा के अन्तर्गत आयु सीमा में छूट का दावा करने वाले व्यक्तियों को निम्नलिखित दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे :

1. विधवा के मामले में, पति के मृत्यु प्रमाण पत्र के साथ यह शपथ पत्र कि उनके द्वारा पुनर्विवाह नहीं किया गया है।
2. तलाकशुदा महिला और पति से न्यायिक रूप से अलग हुई महिला के मामले में, तलाक या न्यायिक रूप से अलगाव के तथा को साबित करने वाले उचित न्यायालय के निर्णय/डिक्री की प्रमाणित प्रति, जैसा भी मामला हो, इस शपथ पत्र के साथ कि उन्होंने तब से पुनर्विवाह नहीं किया है।

घ) दिव्यांग व्यक्तियों के लिए आयु सीमा में छूट समूह 'क'के पदों/सेवाओं में नियुक्ति हेतु दृष्टिहीन, बधिर और अस्थि दिव्यांग उम्मीदवारों को ऊपरी आयु सीमा में 10 वर्ष की छूट देय होगी (कुल 15वर्ष अ.जा./अ.ज.जा. तथा 13 वर्ष अ.पि.व. के लिए उनके लिए आरक्षित पदों के संबंध में)। इस उप-पैरा के अन्तर्गत आयु सीमा में छूट का दावा करने वाले व्यक्तियों को अपने दावों के समर्थन में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रपत्र में प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा जिसमें स्पष्ट रूप से दर्शाया गया हो कि उनकी शारीरिक अक्षमता 40% या अधिक है। किसी भी मामले में इन उम्मीदवारों की नियुक्ति चयन द्वारा सीधी भर्ती से भरे जाने वाले समूह 'क' के प्रत्येक विशिष्ट पदों के लिए सरकार द्वारा निर्धारित शारीरिक स्वस्थता के मानदण्डों के अनुसार शारीरिक रूप से स्वस्थ पाये जाने के अधीन होगी।

ड.) विशेष योग्यता प्राप्त उम्मीदवारों को अथवा इन पदों को भरने के लिए आवश्यक योग्यता और/या अनुभव प्राप्त पर्याप्त उम्मीदवारों के न मिलने पर आयु सीमा, शैक्षणिक योग्यता और/या अनुभव में छूट देने पर विचार किया जा सकता है।

च) दिनांक 01.01.1980 से 31.12.1989 तक जम्मू-कश्मीर राज्य के कश्मीर प्रभाग में सामान्य रूप से निवासी रहे लोगों को संबंधित प्राधिकारी द्वारा जारी प्रासंगिक प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने पर 5 वर्ष की छूट देय होगी।

4. आवेदन प्रक्रिया:

- क) उम्मीदवारों को सीएसआईआर-आईएचबीटी की वेबसाइट www.ihbt.res.in पर उपलब्ध लिंक के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन करना होगा।
- ख) आवेदन करने से पूर्व उम्मीदवार कृपया यह सुनिश्चित करें कि उनके पास एक वैध इमेल आईडी हो।
- ग) ऑनलाइन आवेदन से संबंधित लिंक सिर्फ दिनांक 14.08.2021 से 13.09.2021 अपराह्न 11:59 बजे तक संस्थान के वेबसाइट www.ihbt.res.in पर सक्रिय रहेगा।
- घ) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि ऑनलाइन आवेदन करने से पूर्व सभी निर्देशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें।
- ङ) **ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि 13.09.2021 अपराह्न 11:59 बजे तक है।**
- च) यदि विश्वविद्यालयों/संस्थानों ने सीजीपीए/एसजीपीए/ओजीपीए श्रेणी प्रदान की है तो उम्मीदवारों को स्वयं आवेदन पत्र के निर्धारित स्थान पर श्रेणी को विश्वविद्यालय/संस्थान के सूत्र के अनुसार प्रतिशत में बदल कर अंकित करना होगा।
- छ) सबमिट बटन दबाने के उपरांत प्रदर्शित संख्या ऑनलाइन आवेदन संख्या सफलतापूर्वक (अंतिम रूप से) आवेदन जमा हो जाने को दर्शाती है। चूंकि यह संख्या दोबारा प्रदर्शित नहीं होगी अतः उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है वह कृपया ऑनलाइन आवेदन संख्या को नोट करें।
- ज) एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों को अलग-अलग आवेदन शुल्क के साथ प्रत्येक पद के लिए अलग-अलग ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करना होगा।
- झ) एक बार किये गए आवेदन को वापस लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी। साथ ही एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी स्थिति में न तो वापस किया जाएगा और न ही इसे किसी अन्य भर्ती एवं चयन प्रक्रिया के लिए आरक्षित रखा जा सकता है।
- ञ) इच्छुक उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है वे अंतिम समय की भीड़ (तकनीकी समस्या) से बचने के लिए समय रहते आवेदन करें और यह भी अधिसूचित किया जाता है कि ऑनलाइन तकनीकी समस्याओं के आधार पर अंतिम तिथि को नहीं बढ़ाया जाएगा।
- ट) अपूर्ण आवेदनों (जैसे फोटोग्राफ, उपयुक्त विवरण, आवेदन शुल्क के बिना, अहस्ताक्षरित आदि) पर विचार नहीं किया जाएगा और तुरंत अस्वीकार कर दिए जाएंगे।
- ठ) सफलतापूर्वक जमा करने के बाद ऑनलाइन आवेदन पत्र में किसी भी वापसी/संशोधन/रद्दीकरण की अनुमति नहीं होगी।
- ण) **ऑनलाइन आवेदन जमा करने के बाद सभी उम्मीदवारों के लिए यह अनिवार्य है कि वे इसके हार्ड कॉपी (प्रिंटआउट) के साथ संबंधित सभी शैक्षणिक योग्यता, अनुभव प्रमाण पत्र तथा प्रशंसा पत्र इत्यादि की अभिप्रमाणित प्रति को संलग्न कर डाक अथवा व्यक्तिगत रूप से निदेशक, सीएसआईआर-हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर, पोस्ट बॉक्स न. 06 (भारत) 176 061 को भेजें। उम्मीदवारों का सभी रूप से पूर्ण ऑनलाइन की हार्ड कॉपी (सभी आवश्यक प्रपत्रों सहित) को इस संस्थान में प्राप्त किये जाने की अंतिम तिथि 27.09.2021 अपराह्न 05:00 बजे तक है। निर्धारित तिथि एवं समय के उपरांत आवेदन पत्रों को उम्मीदवारी हेतु किसी भी स्थिति में स्वीकार नहीं किया जाएगा।**
- त) उम्मीदवार विशेष रूप से ध्यान दें कि किसी भी कारण से (जैसे लिफाफे पर गलत पता लिखना, अन्यत्र वितरण, डाक में देरी, प्रमाण पत्रों की प्रतियाँ नहीं होने, आवेदन शुल्क के बिना आदि) अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन को सीएसआईआर- हिमालय जैवसंपदा प्रौद्योगिकी संस्थान, पालमपुर स्वीकार नहीं किया जाएगा।

5. आवेदन शुल्क जमा करने हेतु निर्देश

- क) अ.जा./अ.ज.जा./दिव्यांग/महिला/सी.एस.आई.आर.. कर्मचारियों/विदेशी अभ्यर्थियों को संबंधित दस्तावेज संलग्न करने पर आवेदन शुल्क भुगतान से छूट उपलब्ध है।
- ख) सामान्य/ईडब्ल्यू एस/अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों द्वारा आवेदन शुल्क के तौर पर जमा की गई राशि वापस नहीं की जाएगी। उम्मीदवारों को रुपये 100/- (रुपये सौ मात्र) प्रति आवेदन की राशि जमा की जाने के संदर्भ में इस संस्थान को बैंक खाता विवरण निम्न प्रकार से है:

Beneficiary Name: Director-IHBT
Beneficiary Account No.: 30268795419
IFSC Code: SBIN0003632
Branch Name: SBI-HAPU, Palampur

- ग) उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन शुल्क जमा करने के उपरांत उसकी ईरिसिप्ट (ट्रांजेक्सन डिटेल्) को डाउनलोड कर इस संस्थान को भेजे जा रहे हॉर्ड कॉपी के साथ अवश्य ही संलग्न करें।

6. ऑनलाइन आवेदन के साथ पीडीएफ फॉर्म में अपलोड किये जाने तथा इस संस्थान को भेजे जाने आवेदन की हॉर्ड कॉपी के साथ संलग्न किये जाने वाले दस्तावेजों की सूची, (इन्हे संलग्न न किये जाने पर आवेदन की उम्मीदवारी निरस्त कर दी जाएगी):

- क) जन्म तिथि प्रमाण पत्र;
- ख) शैक्षणिक योग्यता प्रमाण पत्र [दसवीं, बारहवीं/डिप्लोमा, स्नातक, स्नातकोत्तर, पीएचडी (जो लागू हो)] के साथ सीजीपीए से प्रतिशत में बदलने का सूत्र;
- ग) i) अनुभव प्रमाण पत्र, यदि कोई;
- ii) अनापत्ति प्रमाण पत्र/उचित माध्यम से आवेदन पत्र, यदि उम्मीदवार के वर्तमान नियोक्ता सरकारी विभाग/स्वायत संस्थान/ सार्वजनिक उपक्रम;
- iii) आवेदन पत्र में दावा किए गये पेटेंट/प्रकाशन संबंधित योग्यताओं के संबंध में साक्ष्य प्रपत्र;
- घ) i) जाति प्रमाण पत्र, यदि लागू हो अथवा छूट का दावा किया गया हो;
- ii) दिव्यांगजन/ईडब्ल्यूएस प्रमाण पत्र, यदि छूट का दावा किया गया हो;
- iii) विधवा/तलाकशुदा महिला और पति से न्यायिक रूप से अलग हुई महिला तथा दिनांक 01.01.1980 से 31.12.1989 तक जम्मू-कश्मीर राज्य के कश्मीर प्रभाग में सामान्य रूप से निवासी रहे लोग के प्रमाण पत्र, यदि छूट का दावा किया गया हो;
- ङ) अन्य कोई प्रासंगिक प्रपत्र।

नोट: इस विज्ञापन के अंग्रेजी संस्करण और इसके हिन्दी अनुवाद में विसंगतियों की स्थिति में विज्ञापन का अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।

प्रशासन नियंत्रक



CSIR-INSTITUTE OF HIMALAYAN BIORESOURCE TECHNOLOGY
(Council of Scientific & Industrial Research)
PALAMPUR - 176 061 (H.P.)



Advertisement No. 2 /2020

Date of commencement of online applications	:	14.08.2021
Last Date of submission of online applications	:	13.09.2021
Last Date of receipt of hard copy of the application	:	27.09.2021

A unique opportunity for research careers in Science & Technology

The CSIR-Institute of Himalayan Bioresource Technology, Palampur is one of the National Institutes under the Council of Scientific & Industrial Research which is an autonomous body working under the Department of Scientific and Industrial Research, Ministry of Science & Technology, Government of India. It is spread over 226.1 acres of land with the backdrop of snow-covered peaks of Dhauladhar Range in salubrious climate. The Institute is engaged in research and technology development programmes with a mission to discover, develop and commercialize processes and products from Himalayan Bioresources using cutting edge science and technology. This Institute has successfully carried out mission-oriented projects on medicinal and aromatic plants, tea, temperate floriculture and is well equipped for Tissue culture and Biotechnology.

Online applications are invited from the eligible citizens of India as per CSIR Scientists Recruitment & Assessment Promotion Rules 2001 and CSIR Service Rules 1994, as amended from time to time, on the prescribed proforma which are available on the website of this Institute i.e. www.ihbt.res.in for the under mentioned Scientific and Technical Posts in CSIR-Institute of Himalayan Bioresource Technology, Palampur (H.P.).

A. Scientific Post(s) :

Designation	No. of Posts	Pay Matrix Level	*Total emoluments (Approx.)	** Upper Age Limit not exceeding (as on last date)
Scientist	10 posts [UR -2, PWD-01, SC-02, EWS – 01, OBC : 4] (including backlog : 2 posts)]	11	₹92,000/-	32 years

* **Total Emoluments means approximate total emoluments on minimum of scale including House Rent Allowance in Class 'Z' City.**

****Please see age relaxation under Relaxation column.**

Post Code Nos.	Pay Matrix Level	Name of Posts/ Pay Matrix Level / Age limit not exceeding.	Reservations	Educational qualifications and experience
SCT-2001 to SCT-2010	11	Scientist ₹67,700/- Age Limit : 32 years	10 posts [UR -2, PWD-01, SC -02, EWS - 01 OBC : 4] (including backlog : 2 posts)]	Ph.D. (Science) Submitted OR M. Pharm/MD (Ayurveda)/MVSc OR M.E./M.Tech.(Science/Engg.)

B. (Technical Posts):

Designation	No. of Posts	Pay Matrix Level	*Total emoluments (Approx.)	** Upper Age Limit not exceeding (as on last date)
Sr. Medical Officer(2)	07 posts [UR-3, PWD-01, EWS-01, OBC : 2]	11	₹1,08,000/- Including NPA	40 years
Technical Assistant		6	₹49,000/-	28 years

Post Code Nos.	Pay Matrix Level	Names and no. of Posts/ Pay Matrix Level and Age limit not exceeding.	Reservations	Educational qualifications and Experience
MO-2011 to TA-2017	Pay Matrix Level-11 & Pay Matrix Level-6	Sr. Medical Officer(2) Pay Matrix Level-11 Age Limit: 40 Years Technical Assistant Pay Matrix Level-6 Age Limit: 28 Years	(07) [UR-3, PWD/ Divyangjan-01, EWS-01, OBC : 2]	1. MBBS with 55% marks with 3 years of relevant experience. OR MBBS with MD or equivalent from a recognized medical college/university. 2. 1 st Class B.Sc. (Science) with one year full time professional qualification or one year experience in relevant discipline from a recognized Institute/ Organization.

Abbreviations: UR: Unreserved; SC: Scheduled Caste; OBC: Other Backward Class, EWS: Economically Weaker Section, PWD: Persons with Disabilities/Divyangjan.

Post wise information regarding, minimum qualifications, desirable qualifications, experience and job requirement in respect of Scientific posts 'A' is as under:-

Post Code: SCT-2001: Scientist in the area of Tea Chemistry (01-Post-UR)

Essential Qualifications: Ph.D. (submitted) in Science/Chemistry/Pharmaceutical Sciences with thesis in the area of product formulation and development in Tea.

Desirable Qualifications: Experience in the area of Tea Chemistry/Tea Processing/Tea-based product.

Post Code:SCT-2002: Scientist in the area of Traditional Knowledge (01 Post-reserved for SC) :

Essential Qualifications: M.Pharma/MD (Ayurveda) or Ph.D. (submitted) (Ayurveda/ Ayurvedic Pharma Sciences) from a recognized Institute or University and candidates should have permanent registration in State Board/Council of Ayurvedic and Unani Medicine.

Desirable Qualifications: Experience in medicinal plants based ayurvedic formulation.

Post Code: SCT-2003 : Scientist in the area of Phytochemistry (01 post-reserved for OBC)

Essential Qualifications: Ph.D. (submitted) in Phytochemistry/ Natural Product Chemistry/ Chemistry/Chemical Sciences/ Phytochemistry with thesis in the area of phytochemical characterization/value added product development/aromatics product diversification.

Desirable Qualifications: Experience in phytochemical characterization/value added product development.

Post Code:SCT-2004: Scientist in the area of Fungus/Mushroom (01 post-reserved for Divyangjan HH/OH)].

Essential Qualifications: Ph.D. (submitted) in Microbiology/ Plant Pathology/ Agriculture/ Life Science/ Biological Science with thesis in the area of characterization and cultivation of high value mushroom/bioprospecting fungus for value added product development.

Desirable Qualifications: Experience in cultivation of high value mushroom(s)/ fungus, their bioprospection and value added product development.

Post Code:SCT-2005 : Scientist in the area of Food Technology (01 post-reserved for OBC)

Essential Qualifications: Ph.D. (submitted) or M.E/M.Tech. in Food Science & Technology/ Food Technology/ Food Engineering & Technology/Food & Nutrition/Biological Science with thesis in the area of novel food product development/ functional foods/ dairy food products/ beverages.

Desirable Qualifications: Experience in formulation and processing of instant, ready to eat and fortified food products based on fruits/ vegetables/ cereals/ legumes/medicinal and aromatic plants/ functional foods/ dairy food products/ beverages.

Post Code: SCT-2006 : Scientist in the area of Plant Tissue Culture (01 post-UR)

Essential Qualifications: Ph.D. (submitted) in Plant Science/Life Science/Biological/Botany/Plant Biotechnology with thesis in the area of Plant Tissue Culture.

Desirable Qualifications: Experience in development of *in vitro* plant regeneration protocols with large scale micro-propagation of plants including hardening and field transfer.

Post Code : SCT-2007: Scientist in the area of Plantation & Farm Management (1 post-reserved for SC).

Essential Qualifications: Ph.D. (submitted) in Agriculture/ Agronomy/Horticulture/ Forestry/ Crop management.

Desirable Qualifications: Experience in plantation and farm management of the commercially important crops such as tea/ horticulture/ medicinal crops/ aromatic crops.

Post Code: SCT-2008: Scientist in the area of Material Chemistry (01 post-reserved for EWS)

Essential Qualifications: Ph.D. (submitted) or M.E./M.Tech. in Material Chemistry/Material Science/Chemical Science/ Chemical Engineering/ Material Engineering with thesis in the area of biomaterials and their value addition.

Desirable Qualifications: Experience in structures and properties of materials and biomaterials/ lignin/cellulose/ development of value added product for textile/ biopolymer/ biomedical applications/industrial application.

Post Code: SCT-2009: Scientist in the area of Scientific Communication (01 post-reserved for OBC) [backlog].

Essential Qualifications: M.E./ M.Tech./ M.Vet.Sci./ MD OR Ph.D.(submitted) in Science / Science and Technology Communication.

Desirable Qualifications:

- I. Degree/Diploma in Science Communication
- II. Exceptional Science writing and communication skills in both Hindi and English languages.
- III. Working experience in Scientific/academic/media organization in the field of Social/ Rural Development/ science communication Programme/activities.

Post Code: SCT-2010: Scientist in the area of Mass Communication (01 post-reserved for OBC) [backlog].

Essential Qualifications: M.E. /M.Tech. / M.Vet.Sci./ MD OR Ph.D. (submitted) in Journalism/ Mass Communication.

Desirable Qualifications:

- i) Degree/Diploma in Mass Communication/Journalism/Science Writing/Film Production.
- ii) Aptitude for original science writing for mass media. Proficiency in organization, writing and communication skills (Hindi and English).

Post wise information regarding, minimum qualifications, desirable qualifications, experience and job requirement in respect of Technical Posts 'B' is as under :-

Post Code : MO-2011 : Sr. Medical Officer(2) (01-Post- UR).

Minimum Qualifications and Experience: MBBS with 55% marks with 3 years of experience and registered with the Medical Council of India.

OR

MBBS with MD or equivalent and registered with the Medical Council of India

Desirable Qualifications: MD (Medicine) from a recognized University/Institute registered under MCI, with three years of clinical experience from a recognized Institute/Hospital.

Job Requirement: The incumbent shall attend general duty of Medical Officer in CSIR-IHBT, Dispensary for the purpose of medical facility to CSIR employees and pensioners and also manage other activities/facilities in the Dispensary. The incumbent is also required to attend the patients in emergency outside routine office hours for staff and their family members residing at CSIR-IHBT, campus as well as outside the colony as and when necessary and any other official work as and when assigned by the authorities.

Post Code : TA-2012: Technical Assistant in the area of Field/Plantation Crops (01-Post-reserved for EWS).

Minimum Qualifications and Experience: 1st Class B.Sc.in any branch of Agriculture/ Horticulture with one year full time professional qualification or one year experience in growing of field/plantation crops including layout of field experiments/trials, data observation and crop management from a recognized Institute/Organization.

Job Requirement : Assisting Scientist in the area of Field/Plantation Crops.

Post Code: TA-2013: Technical Assistant in the area of Biotechnology (01-Post-reserved for OBC).

Minimum Qualifications and Experience: 1st Class B.Sc.(Sci.) in Biotechnology with one year full time professional qualification or one year experience in the relevant discipline from a recognized Institute/Organization.

Desirable Qualifications: Working experience in Biotechnology/Molecular Biology/ Microbiology (Virology)/Biochemistry/Plant Molecular Biology/Plant Biotechnology.

Job Requirement : To assist in on-going R&D programs of Plant Molecular Biology/Plant Biotechnology.

Post Code: TA-2014 : Technical Assistant in the area of Computer Science/IT (Software Designing) (01-Post-reserved for Divyangjan (HH/OH)).

Minimum Qualifications and Experience: 1st Class Diploma in Engineering/Technology of at least 3 years full time duration or at least 2 years full time duration in case of lateral admission in Diploma courses or its equivalent with experience of 02 years in IT environment providing IT enabled applications/programming including database management knowledge & skills.

Desirable Qualifications:

Working knowledge of web development technologies (Both frontend and backend) like HTML/CSS, Java Script, CMS(Word Press, Joomla, Drupal etc.), PHP, Java, NET, publishing web site, Testing/Debugging, SEO, experience of Database Design in MySQL, SQL Server etc.

Job Requirement : To carry out IT/website management/software and web designer/Server and Databases/Institute related work.

Post Code: TA-2015 : Technical Assistant in the area of Business Development (01-Post-UR).

Minimum Qualifications and Experience: 1st Class B.Sc. in Biology/Agriculture/Agriculture economics/Agri-business management with one year full time professional qualification or one year experience in relevant discipline from a recognized Institute/Organization.

Desirable Qualifications: Working experience in the area of Agri-business management/Technology Management/Technology transfer etc.

Job Requirement: Assisting in collection of Lab's R&D information and innovations for useful Technologies for commercial purposes.

Post Code : TA-2016 : Technical Assistant in the area of Plant Science (01-Post-reserved for OBC).

Minimum Qualifications and Experience: 1st Class B.Sc. in Botany with one year full time professional qualification or one year experience in relevant discipline from a recognized Institute/Organization.

Job Requirement: To assist Scientists in the research area of plant sciences, handling of various instruments and other lab/field work.

Post Code : TA-2017 : Technical Assistant in the area of Food Science/Food Technology /Food Processing (01-Post-UR).

Minimum Qualifications and Experience: 1st Class B.Sc. in Food Science/Food Technology /Food Science & Technology/Food Processing Technology with one year full time professional qualification or one-year experience in the relevant discipline from a recognized Institute/Organization **OR** 1st class Diploma in Engg./Tech. of 3 years full time duration in Food Science/Food Technology/Food Science & Technology/Food Processing Technology or at least 2 years full time duration in case of lateral admission in Diploma courses or its equivalent with experience of 2 years in relevant area/field.

Desirable Qualifications: Working experience in mass production of food processing in R&D Institution/Commercial Concern.

Job Requirement : Development of novel food prototypes/dietary supplements/nutraceuticals/processed food products.

General information and conditions:

1. Benefits under Council Service:

- a. These posts carry usual allowances i.e., Dearness Allowance (DA), House Rent Allowance(HRA),Transport Allowance (TA) etc. as admissible to the Central Government employees and as made applicable to CSIR. Council employees are also eligible for accommodation of their entitled type as per CSIR (Residence Allotment) Rules,1997 depending on availability in this case HRA will not be admissible.
- b. In addition to the emoluments indicated against each category of posts, benefits such as applicability of New Pension Scheme, 2004, reimbursement of Medical Expenses, Leave Travel Concession, personal computer advance and House Building Advance are available as per rules of CSIR.
- c. Scientists in CSIR are also permitted to undertake consultancy and sponsored R&D project activity. These activities give them scope to earn consultancy fee and honorarium as per guidelines governing these activities. Opportunities also arise for foreign deputations for training/presentation of papers/specific assignments etc.
- d. CSIR provides excellent opportunities to deserving candidates for career advancement under Assessment Promotion Scheme for Scientists and revised MANAS for Technical Staff.
- e. Deserving candidates may be considered for advance increment as per CSIR Rules.
- f. The appointees are can be posted at our CeHAB,Tandi Keylong (Lahaul & Spiti) Himachal Pradesh as and when need arises.

2. Other conditions:

- a. The applicant must be a citizen of India.
- b. All applicants must fulfill the essential requirements of the post and other conditions stipulated in the advertisement as on the last date of receipt of the applications. They are advised to satisfy themselves before applying that they possess at least the essential qualifications laid down for various posts as on the last date of receipt of the applications. No enquiry asking for advice as to eligibility will be entertained.

The prescribed essential qualifications are the minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for interview. The duly constituted Screening Committee will adopt its own criteria for short-listing the candidates. The candidate should therefore, mention in the application all the qualifications and experiences in the relevant area over and above the minimum prescribed qualification, supported with documents. Completion of

Ph.D. degree will be reckoned from the date of issue of provisional certificate/notification.

The candidates applying for the post of Scientist with the qualifications of Ph.D. (submitted), he/she is advised to enclosed authentic proof for submission of his/her thesis from the respective Competent Authorities of University/Institute, failing which his/her candidature for the same post shall be rejected.

- c. In respect of equivalent clause in Essential Qualifications, if a candidate is claiming a particular qualification as equivalent qualification as per the requirement of advertisement, then the candidate is required to produce order/letter in this regard, indicating the Authority (with number and date) under which it has been so treated otherwise the application is liable to be rejected.
- d. The period of experience rendered by a candidate on part time basis, daily wages, visiting/ guest faculty will not be counted while calculating the valid experience for short listing the candidates to be called for interview.
- e. If any document/ certificate furnished are in a language other than Hindi or English, a transcript of the same duly attested by a Gazetted Officer or notary is to be submitted.
- f. The date for determining the upper age limit, qualifications and /or experience shall be the closing date prescribed for receipt of applications.
- g. The period of experience in a discipline / area of work, wherever prescribed, shall be counted after the date of acquiring the minimum prescribed educational qualifications prescribed for that particular level.
- h. Persons with disabilities (PWD)/Divyangjan fulfilling the eligibility conditions prescribed under GOI instructions are encouraged to apply.
- i. Reservations for Economically Weaker Sections (EWS) is applicable as per GOI Instructions.
- j. In case a candidate is staying abroad, his/her candidature may be considered *in absentia*, *video conference/skype* by the Committee on his/her written request depending upon the then circumstances.
- k. Only outstation candidates called and found eligible for interview will be paid to and fro single second class rail fare (Ordinary) from the actual place of undertaking the journey or from the normal place of their residence whichever is nearer from the Railway Station to venue of interview, on production of Rail Tickets / Rail Ticket Numbers or any other proof of journey.
- l. Any discrepancy found between the information given in application and as evident in original documents will make the candidate ineligible for appearing in interview. Such candidate will not be paid any fare.

- m. The decision of the Director, CSIR-IHBT, Palampur in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection, conduct of examination/interview will be final and binding on all the candidates.
- n. Canvassing in any form and / or bringing any influence political or otherwise will be treated as a disqualification for the post.
- o. The Director, CSIR–IHBT reserve the right to cancel the advertisement without assigning any reason thereof.
- p. Notifications regarding Screening result, dates for personal interview names of the selected candidate(S) shall be displayed on Institute website.www.ihbt.res.in
- q. Due weightage will be given to the candidates involved in Product Development/Technology Innovation /Applied Technology/Translation Research etc.
- r. Applications from Employees of Govt. Departments/Autonomous Bodies/PSUs will only be considered, if forwarded through proper channel alongwith vigilance clearance certificate and certified by their employers that the applicant will be relieved within one month of the receipt of the appointment orders, if selected. However, advance copy of the application may be submitted before the closing date.
- s. The selection of candidates for the posts of scientific posts and Medical Officer **(Post Code Nos. SCT-2001 to MO-2011)** will be based on the performance of the candidates in the interview.
- t. The selection of candidates for the posts of Technical Assistants **(Post Code Nos. TA-2012 to TA-2017)** will be based on the merit of the written competitive examination.

For these posts, there will be three papers (Paper-I, Paper-II & Paper-III). Paper-II & III will be evaluated only for those candidates who secure the minimum threshold marks (to be determined by the Selection Committee) in Paper-I. The Final merit list will be prepared only on the basis of the marks obtained by the candidates in Paper-II & Paper-III.

Mode of Examination for the posts of Technical Assistant (Post Code Nos.:TA- 2012 to TA-2017) :

Mode of Examination	OMR Based or Computer Based Objective Type Multiple Choice Examination.
Medium of Questions	The questions will be set both in English and Hindi except the questions on English Language.
Standard of Exam	Diploma/Graduation level (based on the advertised qualification of the post).
Total No. of Questions	200
Total Time Allotted	3 hours

Paper-I (Time Allotted -1 hour):

Subject	No. of questions	Maximum Marks	Negative Marks
Mental Ability Test*	50	100 (two marks for every correct answer)	There will be no negative marks in this paper.

**Mental ability Test will be so devised so as to include General Intelligence, Quantitative Aptitude, Reasoning, Problem Solving, Situational Judgment, etc.*

Paper-II (Time Allotted–30 Minutes):

Subject	No. of questions	Maximum Marks	Negative Marks
General Awareness	25	75 (three marks for every correct answer)	One negative mark for every wrong answer
English Language	25	75 (three marks for every correct answer)	One negative mark for every wrong answer

Paper-III (Time Allotted–90 Minutes) :

Subject	No. of questions	Maximum Marks	Negative Marks
Concerned Subject	100	300 (three marks for every correct answer)	One negative mark for every wrong answer

NO INTERIM ENQUIRY OR CORRESPONDANCE WILL BE ENTERTAINED.

3. Relaxations :

- a. The upper age limit is relaxable upto 05 years for SC/ST and 03 years for OBC as per Government orders in force only in those cases where the post are reserved for respective categories, on production of relevant certificate in the prescribed format signed by the specified authority at the time of interview.
- b. Upper age limit is also relaxable upto five years for the regular employees working in CSIR Laboratories / Institutes, Government Departments, Autonomous Bodies and Public Sector Undertakings.
- c. As per GOI provisions, age relaxation for Widows, Divorced Women and Women Judicially separated from Husbands, the upper age limit is relaxable up to the age of 35 years (upto 40 years for members of Scheduled Castes/Scheduled Tribes and upto 38 years for members belonging to the Other Backward Classes in respect of the posts reserved for them) for Widows, divorced Women and Women Judicially separated from their Husbands who are not remarried. The persons claiming age relaxation under this sub-para would be required to produce following documentary evidence:
 - i) In case of Widow, Death Certificate of her husband together with the Affidavit that she has not remarried since.
 - ii) In case of divorced Women and Women judicially separated from their husbands, a certified copy of the judgment /decree of the appropriate Court to prove the fact of divorce or the judicial separation, as the case may be, with an Affidavit in respect of divorced Women and they have not remarried since.
- d. Age relaxation to Physically Handicapped (PH) persons: Age relaxation of 10 years is allowed (total 15 years for SCs/STs and 13 years for OBCs in respect of the posts reserved for them) to blind, deaf-mute and orthopedically handicapped persons for appointment to Group 'A' posts/services. The persons claiming age relaxation under this sub-para would be required to produce a certificate in prescribed proforma in support of their claims clearly indicating that the degree of physical disability is 40% or more. In any case, the appointment of these candidates will be subject to their being found medically fit in accordance with the standards of medical fitness as prescribed by the Government for each individual Group 'A' posts to be filled by Direct Recruitment by Selection.
- e. Relaxation in age, over and above the stipulated limit, educational qualification and / or experience may be considered in case of exceptionally meritorious candidates or if sufficient number of candidates possessing the requisite qualification and/ or experience is not available to fill up the posts.
- f. Relaxation of five years will also be permissible to those who had ordinarily been domiciled in the Kashmir division of the state of Jammu and Kashmir during the period from 1-1-1980 to 31-12-1989 subject to production of relevant certificate from concerned authority.

4. How to apply :

- a. Eligible candidates are required to apply online only through our website www.ihbt.res.in.
- b. If the candidate does not have a valid e.mail ID, he/she should create a new valid e mail ID before applying online.
- c. Online Application will be available on our website www.ihbt.res.in during **14.08.2021 to 13.09.2021 upto 11:59 P.M.**
- d. Before applying online, the candidates are advised to read the instructions for online application carefully.
- e. **Last date for online submission of application is 13.09.2021 upto 11:59 P.M.**
- f. In case of Universities/Institutes awarding CGPA/SGPA/OGPA grades etc., the candidates are requested to convert the same into percentage based on the formula as per their University/Institute rules.
- g. Successful online application is indicated by the page displayed after clicking submit button indicating the generated “**APPLICATION FORM NUMBER**”. Please note down the same carefully and preserve it. If you do not preserve it, you will not be able to Re-print the Application.
- h. Candidates applying for more than one post must submit separate online application form for each post along with separate application fee.
- i. Application once made will not be allowed to be withdrawn and fee once paid will not be refunded on any count nor can it be held in reserve for any other recruitment or selection process.
- j. Interested candidates are advised to apply in time to avoid last minute rush and it is notified that last date will not be extended on the grounds of online technical issues /problems.
- k. Incomplete applications (i.e. without uploading photographs/signature/application fee (wherever applicable)/application testimonials etc.) will not be entertained and will be summarily rejected.
- l. No withdrawal/modification/cancellation will be permissible after successful submission of the online application form.
- m. After submission of application through online mode, it is mandatory to all the candidates to get its print and send the same alongwith attested copies of the relevant educational qualifications, experience and testimonials etc. by post/by hand **to the Director, CSIR-Institute of Himalayan Bioresource Technology, Palampur, Distt.: Kangra (H.P.)- 176 061 immediately and should reach in this office on or before 27.09. 2021 at 5:00 P.M.** The online applications of the candidates will not be considered, if he/she failed to submit its print (hard copy) alongwith requisite documents with in the stipulated date and time to the address as mentioned above.

5. Instruction For Payment Of Application Fee:

- a. The candidates belonging to SC/ST/PWD/Women/CSIR Employees/Abroad Candidates are exempted from payment of application fee, subject to the production of documentary proof thereof.
- b. The non-refundable fee for online application of Rs.100/- (Rupees one hundred only) for General /EWS/OBC candidates. They have to deposit their application fee of Rs. 100.00 (Rupees one hundred only) **for each post**

separately, through NEFT/RTGS in favour of the Director, CSIR-IHBT, Palampur. Account details of this Institute are as under:

Beneficiary Name: Director-IHBT

Beneficiary Account No.: 30268795419

IFSC Code: SBIN0003632

Branch Name: SBI-HAPU, Palampur

- c. The candidates are advised to download the e-receipt/s and preserve it with them as proof. Also, they will have to fill the transaction details in their online applications. Further, the copy e-receipt/s/are to be attached along with the hard copy of online application/s to be sent to *“The Director, CSIR-Institute of Himalayan Bioresource Technology, Post Box No-6, Palampur, District-Kangra (H.P.), Pin-176061”*.

6. Documents must be uploaded in the following order (PDF file) failing which the application will be rejected:

- a) Date of Birth Certificate.
- b) Educational qualifications certificates [10th,12th/Diploma, Graduation, Post Graduation, Ph.D.(as applicable) including conversion formula from CGPA to percentage].
- c) (i) Experience certificates, if any.
(ii) Proper channel application/NOC from the present employer, in case of working in Government Departments/Autonomous Bodies and Public Sector Undertakings.
(iii) Patent/publications documents in support of information given in the application form.
- d) (i) Caste Certificate, if applicable/if any relaxation is claimed.
(ii) Certificate relating to PWD (Divyangjan)/EWS, if applicable.
(iii) Certificate relating to Widow/Divorced Woman/Woman Judicially Separated from Husband (if applicable) OR those who had ordinarily been domiciled in the Kashmir division of the State of Jammu and Kashmir during the period from 01.01.1980 to 31.12.1989, if applicable.
- e) Any other relevant documents.

Note: In case of discrepancies between the English version of this Advertisement and its Hindi translation, the English version shall prevail.

Controller of Administration